
                  ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ - MUNICIPALITY of KATERINI   1 
  

 

                            
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 
ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Κατερίνη, 5/12/2025 
Αριθμ. Πρωτ.: 49532 

Ταχ. Δ/νση: Πλ. Δημαρχείου 1 
Τ.Κ.: 601 33 Κατερίνη 
: 2351350500 
: mayor@katerini.gr  
Πληροφορίες: Μπλάτσιος Σπυρίδων 

 

ΘΕΜΑ: «Διαδικασία απομάκρυνσης τραπεζοκαθισμάτων και λοιπών κατασκευών από κοινόχρηστους 
χώρους του Δήμου Κατερίνης». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 79 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 73 και 94 του Ν. 3852/2010 («Καλλικράτης»), όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 13 του Ν. 1080/1980, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με τα τέλη και τις κυρώσεις για 

αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστου χώρου. 

4. Το άρθρο 44 του Ν. 4152/2013, όπως ισχύει, περί επιβολής προστίμων για αυθαίρετη κατάληψη κοινό-

χρηστου χώρου. 

5. Το άρθρο 21 του Β.Δ. 24.9/20.10.1958 περί κοινόχρηστων χώρων. 

6. Τον εν ισχύι Κανονισμό Κοινοχρήστων Χώρων του Δήμου Κατερίνης,(105/2025 απόφαση Δημ. Συμβου-

λίου Κατερίνης). 

7. Τις αρμοδιότητες της Δημοτικής Αστυνομίας όπως προβλέπονται στο άρθρο 3 παρ. 1Α του Ν. 5003/2022. 

8. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου (ΦΕΚ 4091/τ. Β’/23-09-2020), όπως έ-

χουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

9. Την ανάγκη διασφάλισης της ομαλής λειτουργίας της πόλης, της απρόσκοπτης διέλευσης πεζών, της προ-

σβασιμότητας ΑμεΑ, της ασφάλειας και της ορθολογικής χρήσης των κοινόχρηστων χώρων. 

10. Τις διαπιστωμένες παραβάσεις που αφορούν αυθαίρετη τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων, σταντ, ομπρε-

λών, ειδικών κατασκευών και άλλων αντικειμένων σε κοινόχρηστους χώρους του Δήμου Κατερίνης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1 – Αντικείμενο 

Με την παρούσα καθορίζεται η διαδικασία απομάκρυνσης τραπεζοκαθισμάτων και λοιπών εγκαταστάσεων 

που έχουν τοποθετηθεί σε κοινόχρηστους χώρους του Δήμου Κατερίνης: 

mailto:mayor@katerini.gr
ΑΔΑ: 9ΩΠΦΩΕΤ-8ΒΗ



Αρ. Πρωτ. 49532-/05/12/2025



                  ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ - MUNICIPALITY of KATERINI   2 
  

 

α) χωρίς άδεια χρήσης κοινόχρηστου χώρου, ή 

β) κατά παράβαση των όρων και των διαστάσεων της χορηγηθείσας άδειας. 

 

Άρθρο 2 – Διαπίστωση παράβασης 

Η Ελληνική Αστυνομία, η Δημοτική Αστυνομία Κατερίνης και τα εξουσιοδοτημένα αρμόδια όργανα του Δήμου 

διενεργούν ελέγχους για την τήρηση του Κανονισμού Κοινοχρήστων Χώρων. 

Σε περίπτωση διαπίστωσης παράνομης κατάληψης, συντάσσεται Έκθεση Ελέγχου με πλήρη καταγραφή των 

αντικειμένων και των τετραγωνικών που καταλαμβάνονται.   

Η Έκθεση Ελέγχου συνοδεύεται από έγγραφη ειδοποίηση συμμόρφωσης, η οποία επιδίδεται στον υπεύθυνο 

της επιχείρησης. 

 

Άρθρο 3 – Προθεσμία συμμόρφωσης 

Ο παραβάτης οφείλει εντός 7 ημερών από την κοινοποίηση της ειδοποίησης να απομακρύνει τα αυθαίρετα 

αντικείμενα. 

Σε περιπτώσεις σοβαρής παρεμπόδισης της κυκλοφορίας, προσβασιμότητας ΑμεΑ, ορατότητας κυκλοφορίας 

ή κινδύνου για τη δημόσια ασφάλεια, ο Δήμος δύναται να προχωρήσει σε άμεση απομάκρυνση, χωρίς την 

παραπάνω προθεσμία. 

 

Άρθρο 4 – Κυρώσεις 

Για κάθε αυθαίρετα καταλαμβανόμενο τετραγωνικό μέτρο επιβάλλεται ειδικό πρόστιμο σύμφωνα με: 

• Το άρθρο 13 του Ν. 1080/1980. 

• Την Κανονιστική Τελών του Δήμου Κατερίνης. 

• Τον Κανονισμό Κοινοχρήστων Χώρων του Δήμου Κατερίνης. 

Οι κυρώσεις επιβάλλονται ανεξάρτητα από την αναγκαστική απομάκρυνση των αντικειμένων. 

 

Άρθρο 5 – Αναγκαστική απομάκρυνση από τον Δήμο 

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, τα συνεργεία της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Πε-

ριβάλλοντος - Καθαριότητας του Δήμου Κατερίνης, συνοδεία της Δημοτικής Αστυνομίας, προβαίνουν σε ανα-

γκαστική απομάκρυνση των παράνομων τραπεζοκαθισμάτων - εμπορευμάτων και λοιπών εγκαταστάσεων. 

Τα απομακρυνθέντα αντικείμενα καταγράφονται σε ειδική έκθεση, η οποία υπογράφεται από τον επικεφαλής 

του συνεργείου, τον κάτοχο των αντικειμένων και τους δημοτικούς αστυνομικούς. Στη συνέχεια, συντάσσεται 

και υπογράφεται, από την Δημοτική Αστυνομία, πρωτόκολλο απομάκρυνσης των αντικειμένων. Το πρωτόκολλο 

απομάκρυνσης υπογράφεται επίσης από τον οδηγό του οχήματος.  Στον καθορισμένο δημοτικό χώρο φύλαξης, 

υπογράφεται πρωτόκολλο παράδοσης από τον υπάλληλο που παραλαμβάνει τα αντικείμενα.  

ΑΔΑ: 9ΩΠΦΩΕΤ-8ΒΗ



                  ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ - MUNICIPALITY of KATERINI   3 
  

 

Η επιστροφή τους γίνεται μετά από αίτημα του ιδιοκτήτη και εξόφληση των δαπανών μεταφοράς, απομάκρυν-

σης και φύλαξης, σύμφωνα με το άρθρο 13 του Ν. 1080/1980. Κατά την επιστροφή των αντικειμένων συντάσ-

σεται πρωτόκολλο παραλαβής που υπογράφεται από τον κάτοχο των αντικειμένων και τον αρμόδιο υπάλληλο. 

Αν το ανωτέρω ειδικό πρόστιμο δεν εξοφληθεί εντός τριών (3) μηνών από την ημερομηνία της αφαίρεσης, τα 

αφαιρεθέντα αντικείμενα κατάσχονται άμεσα και μπορεί να διατίθενται, να εκποιούνται ή να καταστρέφονται 

από τον δήμο, σύμφωνα με το άρθρο 199 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 

Αν, μετά την παρέλευση επτά (7) ημερών από την επομένη της επίδοσης της εντολής άρσης της αυθαίρετης 

κατάληψης, και ανεξάρτητα αν έχουν απομακρυνθεί ή όχι από τον δήμο τα εν λόγω αντικείμενα, διαπιστωθεί 

δεύτερη παράβαση, αφαιρείται η άδεια χρήσης κοινόχρηστου χώρου για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών. 

Στην περίπτωση των καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, πέραν του προστίμου επιβάλλεται ή σφρά-

γιση από μία (1) έως δέκα (10) ημέρες. Σε περίπτωση παραβίασης της σφράγισης του καταστήματος, που έχει 

επιβληθεί ύστερα από απόφαση αφαίρεσης της άδειας χρήσης κοινοχρήστου χώρου, εφαρμόζεται η παρ. 4 

του άρθρου 2 του π.δ. 180/1979 (Α’ 46), περί λειτουργίας οινοπνευματοπωλείων και κέντρων διασκεδάσεως. 

Για κάθε επόμενη παράβαση, οι κυρώσεις επιβάλλονται εκ νέου.  

Αν το ανωτέρω χρονικό διάστημα των έξι (6) μηνών δεν συμπληρώνεται εντός του ημερολογιακού έτους που 

αφορά η άδεια χρήσης κοινόχρηστου χώρου, δεν χορηγείται στον παραβάτη νέα αντίστοιχη άδεια στο επόμενο 

ημερολογιακό έτος μέχρι συμπληρώσεως του χρονικού διαστήματος αυτού. 

Στοιχεία λειτουργικά ή διακοσμητικά και σκιάδια, ανεμοφράκτες, σταντ, σκαμπό και λοιπά αντικείμενα, που 

τοποθετούνται χωρίς άδεια (είτε σε χώρους παραχωρημένους για τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων είτε σε χώ-

ρους που δεν έχουν παραχωρηθεί για τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων) θεωρούνται αυθαίρετη κατασκευή/κα-

τάληψη κοινοχρήστου χώρου. Θα επιβάλλεται πρόστιμο μετά από κάθε έκθεση / αυτοψία της Ελληνικής Αστυ-

νομίας ή της Δημοτικής Αστυνομίας, σύμφωνα με το Άρθρο 4 της παρούσης αποφάσεως. 

Ο Δήμος δεν φέρει ευθύνη για φθορές που προκαλούνται κατά τη διαδικασία απομάκρυνσης, λόγω της υπο-

χρεωτικής φύσης της ενέργειας. 

 

Άρθρο 6 – Εκτέλεση απόφασης 

Η Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας, η Διεύθυνση Περιβάλλοντος - Καθαριότητας του Δήμου Κατερίνης, η Δι-

εύθυνση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, καθώς και κάθε άλλη συναρμό-

δια υπηρεσία, αναλαμβάνουν την υλοποίηση της παρούσας απόφασης. Την υλοποίηση θα επιβλέπει τριμελής 

επιτροπή που συγκροτείται ως εξής: 

- Πρόεδρος: Ορίζεται από τη Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας 

- Μέλος Α’:  Ορίζεται από το Τμήμα Αδειοδοτήσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

- Μέλος Β΄: Ορίζεται από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος – Καθαριότητας 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΠΦΩΕΤ-8ΒΗ



                  ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ - MUNICIPALITY of KATERINI   4 
  

 

Άρθρο 7 – Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία ανάρτησής της στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και δημοσίευσής της στην 

επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου Κατερίνης.  

Ο Δήμαρχος Κατερίνης 

 

Ιωάννης Ντούμος 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
-Γραφείο Δημάρχου 
-Γραφεία Αντιδημάρχων 
-Γραφείο Ειδικών Συνεργατών 
-Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας 
-Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Καθαριότητας 
-Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
-Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
-Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Καθαριότητας 
-Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 

 

ΑΔΑ: 9ΩΠΦΩΕΤ-8ΒΗ


		2025-12-05T13:09:41+0200
	Athens




